
 
 

Via Lussemburgo, 103 – 90146 Palermo 
Tel. 091517873/0916701971 

C.F. 80013000825 – Cod. mecc. PAMM03600N 
Sito: www.scuolavittorioemanueleorlando.edu.it 

p.e.o.: pamm03600n@istruzione.it   p.e.c.: pamm03600n@pec.istruzione.it 

 
 

DECRETO N. 47  
Al Referente di Istituto Bullismo e Cyberbullismo 

docente G ius e pp ina  C ip r i a no  
 

All’Animatore Digitale 

docente M a r i a n o M e s s i n a 

 
All’esperto psicologo 

dott.ssa Marika Batolo 
 

Al Dsga,agli Uffici alunni e personale 
Albo online/Sito Web 

ATTI 
 

 
OGGETTO: decreto di nomina Team Antibullismo e per l’Emergenza – a. s. 2023/2024 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la L.107/2015 

VISTE le “Linee di orientamento per azioni di contrasto al bullismo e al cyberbullismo” del 15 aprile 

2015; 

VISTO il “Piano Nazionale per la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo a scuola” del 17 ottobre 

2016; 

VISTA la L. 71/2017; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 964 del 24/02/2017; 

VISTA la Nota MIUR prot. n. 5515 del 27/10/2017 di aggiornamento delle “Linee di Orientamento 

per la prevenzione e il contrasto del cyberbullismo”; 

VISTO il D. M. n. 18 del 13/01/2021, “LINEE DI ORIENTAMENTO per la prevenzione e il contrasto 

dei fenomeni di Bullismo e Cyberbullismo”; 

VISTA la Nota MI prot. n. 482 del 18/02/2021 di trasmissione delle “Linee di Orientamento per la prevenzione 

e il contrasto del Bullismo e Cyberbullismo - aggiornamento 2021 - per le istituzioni scolastiche di ogni 

grado”; 

VISTA la delibera n.13 del Collegio dei docenti del 06.09.2023 

ACQUISITE le disponibilità dei componenti; 

 
 

DECRETA 

 
 

il Team Antibullismo e per l’Emergenza della Scuola Sec. I Grado ad indirizzo musicale VITTORIO 
EMANUELE ORLANDO, per l’a.s. 2023/2024 è così costituito: 

 
Dott.ssa Maria Letizia Russo, Dirigente Scolastico 

Docente G iu s e p p in a  C i p r i a n o , Referente di Istituto Bullismo e Cyberbullismo Docente 
M a r i a n o M e s s i n a , Animatore Digitale 

Dott.ssa Marika Batolo esperta psicologa 

http://www.scuolavittorioemanueleorlando.edu.it/
mailto:pamm03600n@istruzione.it
mailto:pamm03600n@pec.istruzione.it




 

 

Via Lussemburgo, 103 – 90146 Palermo 
Tel. 091517873/0916701971 

C.F. 80013000825 – Cod. mecc. PAMM03600N 
Sito: www.scuolavittorioemanueleorlando.edu.it 

p.e.o.: pamm03600n@istruzione.it   p.e.c.: pamm03600n@pec.istruzione.it 

 

 

Il Team Antibullismo, in particolare, collaborerà con la Dirigente Scolastica allo scopo di: 

 
a) definire gli interventi di prevenzione del bullismo (anche con la partecipazione del Presidente del 

Consiglio di Istituto); 
b) coordinare e organizzare attività di prevenzione; 
c) monitorare l’efficacia degli interventi; 
d) raccordarsi con il Referente regionale (anche tramite i Referenti territoriali), per comunicazione dati 

e per un eventuale monitoraggio nazionale dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo; 
e) partecipare all’aggiornamento del Protocollo specifico d’istituto. 

 
 

Il Team per l’Emergenza, in particolare, collaborerà con la Dirigente Scolastica allo scopo di: 

 
a. promuovere e coordinare le azioni di prevenzione e contrasto al bullismo e cyberbullismo attraverso 

iniziative e progetti che coinvolgano studenti, genitori e personale scolastico; 
b. gestire i casi critici attraverso la collaborazione attiva con le figure esperte e specializzate disponibili 

(psicologa dello Sportello d’ascolto,Opt); 
c. intraprendere concrete e mirate azioni in sinergia con gli enti del territorio (Ente Locale, Forze 

dell’Ordine, Polizia postale, Ufficio di Ambito Territoriale, associazioni del terzo settore, ASL ecc.); 
d. coordinare le linee di azione in relazione ai casi che si verificano e monitorare le decisioni intraprese in 

sede disciplinare dai consigli di classe. 

 

La nomina rientra già tra I compiti assegnati alle SS.LL. in virtù del ruolo ricoperto ed assegnato dagli OO.CC. 

 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Maria Letizia Russo 
 

 

http://www.scuolavittorioemanueleorlando.edu.it/
mailto:pamm03600n@istruzione.it
mailto:pamm03600n@pec.istruzione.it

		2023-11-21T13:39:53+0100
	MARIA LETIZIA RUSSO




